dem, dum spiritus est ens intellectu & voluntate praeditum, spiritualitas intellectum, aseitas autem infinitatem includit (§. 12.).

§. XXIII. Quod Deus mundum creauerit, docet & *Creatio est ratio in Theol. nat. & S. scriptura euidentissime Gen. I, II.* ^{actio soli} Rom. IV, 17. Vnde hoc loco ostendam tantum, *creationem* ^{Deo proprio} *esse actionem, soli Deo propriam.* Possibile, quod respectu existentiae suae contingens est, dum per se potest existere & non existere (§. 15.), rationem existentiae suae non habet in se; alias enim non contingens, sed absolute necessarium esset (§. 7.); & hinc non potest existere, nisi per actionem alterius, sc. causae. Cum autem omnium talium in hoc eadem sit ratio, non est ratio, cur actio, quæ vnum eorum potest redire existens, non poscit & reliqua. Hinc quæcunque actio id, quod possibile tantum est, h. e. nihilum priuatuum reddit existens, illa supponit facultatem, omne tale possibile reddendi existens. E. *creatio supponit facultatem, omne possibile reddendi existens.* Nam creatio est illa actio, qua nihilum priuatuum existens redditur. Hinc sequitur, *creationem supponere omnipotentiam*, quia omnipotentia est facultas, omne possibile existens reddendi. Quia autem omnipotentia est attributum, soli Deo proprium (§. 19.), *creatio etiam est actio, quam solus præstare potest Deus;* prouti solus sibi Deus opus creationis vindicat Ies. XLIV, 24.

Vocavi id, quod possibile tantum est, nihilum priuatuum. Nam nihilum priuatuum dico, quod plane non actu est, sed esse tamen potest; sed hoc ipsum est tantum possibile, ut excludatur existentia. Dum autem dico, *actionem, qua id, quod possibile tantum est,* h. e. nihilum priuatuum, reddit existens, supponere facultatem, omne possibile reddendi existens, non a particuliari ad uniuersale concluditur, sed a paritate rationis, quæ in uno mere possibili, ad existentiam perducendo, & omnibus reliquis adest; siquidem vnum & que non potest ad existentiam suam aliquid conferre, ac reliqua; entia autem eiusdem rationis possunt pro se inuicem substitui.

vi & con-
seruatio.

§. XXIV. Continuatio voluntatis diuinæ de rerum existentia dicitur *conseruatio*. Hinc cum per essentiam suam res creata non posse existentiam continuare, utpote quod enti a se est proprium (§. 7.), & hinc illud debeat fieri per actum voluntatis diuinæ continuatum, quo cessante, in nihilum suum statim deberet recidere; creatio autem sit actio diuina, per quam nihilum priuatuum existentiam accipit (§. 23.), sequitur, *conseruationem*, quam Deus omnibus *creaturis* præstat Ps. CXLIX, 6, esse continuatam creationem. Hinc cum creatio sit actio, soli Deo propria (§. 23.), *conseruatio omnium etiam actio soli Deo propria esse debet*.

Et concur-
sus genera-
lis.

§. XXV. Concursus Dei generalis ad actiones creaturarum est *conseruatio eius*, quod in vi actiuia creaturarum reale est, ut ita creature aptæ ad aliquid agendum præstentur. Est igitur concursus species *conseruationis*, si hæc in sensu generaliori pro quacunque *conseruatione* sumatur; licet si in speciali sumatur sensu, hæc ad rei existentiam, ille ad vim actiuam creature potius tendat; notante BVLFFINGERO in Dilucid. §. 471. Hinc dum *conseruatio omnium* est *actio soli Deo propria* (§. 24.), idem de *concurso generali* dicendum est.

Omnipræ-
sentia est
soli Deo
propria.

§. XXVI. Dum Deus res creatas omnes in existentia *conseruat*, & *conseruando* vim earum actiuam, ad actiones illarum omnes generaliter concurrit (§. 24. 25.), præstat omnioperationem suam, quæ hinc etiam soli Deo propria esse debet (§. cit.). Sed *omnioperationem* est *proprium omnipresentie*, quia præsens vocare solemus alteri, quod in alterum operatur, ut nobis vocare solemus præsens, quod organa nostra sensoria afficit. Vnde sequitur, *omnipresentiam soli Deo esse propriam*. Dico tantum, *omnioperationem* *proprium omnipresentie esse*, quia hoc ad præsentem sufficit demonstrationem. Ita vero non negatur essentiæ diuinæ *omnipræsentia*, quæ potius ex omnioperatione potest inferri.

Dum autem *omnipræsentiam*, & pariter *omniscientiam*, *omnisapi-
entiam*, *omnipotentiam* soli vero Deo competere diximus (§. 19.),
facile

facile patet, nos loqui de eo, quod est per se ac formaliter, non
quod est communicatus vel propter unionem cum Diuinitate, fa-
ctumque hinc communicationem. Vnde non potest opponi, quod hu-
manitati Christi etiam haec summa attributa competant, cum tamen
non sit verus Deus. Illi enim competit propter communicationem,
sed non per se ac formaliter, factentibus priорis ecclesiæ doctoribus.

§. XXVII. Effectus supernaturalis dicitur miraculum. Hinc cum miraculum nemo præstare possit, nisi supra natu-
ram totam sit, solus autem Deus, tanquam ens a se, & re-
liquorum omnium causa, hoc sibi vindicare possit (§. 16. 17.),
solus Deus præstare potest miracula. Ps. LXXII, 18.

*Ut & pro-
ductio mi-
raculorum.*

An pro data miraculi definitione effectus Dei supernaturales sed or-
dinarii in homine, quales sunt v. g. illuminatio, regeneratio, sunt
miracula, ita decidit cel. BVLFFINGER in Dilucid. §. 230. seq.,
quem secutus est I. TH. C. in vñ Philos. Leibnit. in Theol. e. 13. §. 2.
3., vt illas miracula dicat esse respectu naturæ, quatenus ex viribus na-
turæ non procedunt, licet non in ordine gratiæ; si in regno gratiæ
miraculum dicas, quod non est perpetuum & ordinarium, sed super-
greditur mensuram dispensationis ordinariæ. Nec tamen, si opera-
tiones illas gratiæ nolis vocare miracula, & per miracula intelligas
effectus supernaturales & naturæ & gratia ordinem supergredientes,
reluctabimur.

§. XXVIII. Dei voluntati propter creationem, con-
seruationem, concursum & omnipotentiam omnia ita sunt
subiecta, vt illis facere possit, quidquid vult, nec vili ratio-
nem reddere debeat propter independentiam (§. 17.). Quia
igitur haec sunt dominii requisita, *Deus est supremus omnium re-
rum dominus*, licet hoc dominium suum semper ita admini-
stret, vt summa ipsius sapientiæ, bonitati iustitiaeque est
conueniens; vnde omnium hominum vt saluti consulatur,
cupit 1. Tim. II, 4., & mala permissa in finem ipsis salutarem
dirigit Gen. XLV, 5. 7. 8. Act. VIII, 1. 4. Rom. IIIX, 28.

*Deus est do-
minus su-
peremus.*

Scriptora supremum dominium Dei sub iure figuli in argillam repræ-
sentat Ies. XLV, 9. Ier. XIX, 1. seqq. coll. 1. Tim. VI, 15.

B 3

CAPVT

CAPUT II.
S.S. TRINITATEM AD DVCTVM S. SCRIPTVRAE
SISTENS.

§. XXIX.

Tres dicuntur
Deus,

Quamvis Deus non sit, nisi unicus (§. 17.), idemque gloriam suam strenue tueatur Ies. XLII, 8: tres tamen sunt, quos verum Deum esse, S. scriptura docet, quorum unum Patrem Ioh. XVII, 3, alterum Filium Dei Rom. IX, 5. & I. Ioh. V, 20. tertium Spiritum S. vel Spiritum Dei appellat Matth. III, 16. 17. coll. Luc. III, 22. Act. V, 34. Filius Dei dicitur etiam Iesus & Christus Matth. XVI, 13. 16, ut & Verbum Ioh. I, 1. 14. 15. I. Ioh. V, 7, quod nomen inde videtur accepisse, quod Deus voluntatem suam de generis humani redemptione per eum nobis manifestauerit Ioh. I, 17. 18. XVII, 6. 8, licet multi ex paraphraste Chaldaeo hanc locutionem desumptam putent. Vid. magni nominis Philologus & Theologus noster, IO. REINH. RVS, præceptor meus pie deuenerandus, in Harmon. Euang. T. I. p. 10. seqq.

Pater est ve-
rus Deus,

§. XXX. Patris diuinitatem admittunt omnes, qui Dei concedunt existentiam, hoc nominis ideo ipsi tribui putantes, quod omnium rerum fons & origo sit, & omnia ab ipso dependeant. Non est igitur, cur, Dei existentia demonstrata (§. 16.), diuinitatem Patris vterius probemus. Accedit, quod ipse Christus Patri diserte tribuat essentiam, quæ sola diuina est Ioh. XVII, 3. & quod, diuinitate Filii demonstrata, diuinitas Patris non posit non admetti; quia inconueniens esset, Filium esse Deum, nec Patrem.

Cui essentia
Diuina
competat.

§. XXXI. Cum attributa entis ex essentia illius sequantur, adeoque essentiam supponant (§. 4.), euidens est, quod cuicunque per se competunt attributa, soli Deo propria, illi etiam essentia diuina, sc. ut spiritus a se sit (§. 22.), debeat competere.

§. XXXII.

§. XXXII. Cuicunque per se competit aseitas, omnia scientia, omnisapientia, omnipotentia, illi per se competit attributa, soli Deo propria. Sunt enim haec talia (§. 17. 19.). Vnde sequitur, cuicunque per se competit aseitas, omniscientia, omnisapientia, omnipotentia, illi etiam essentiam diuinam, sc. ut spiritus a se sit, debere competere (§. 31.).